Para Grierson (1956, 251), la legislación recogida en el Código de Teodosio debe estar relacionada con la moneda de oro y puntualiza que para el numerario de plata se debía seguir la legislación del principado, basada en la *Lex Cornelia*. En esta, las penas para los falsificadores eran el destierro y la confiscación de la propiedad, tal y como se puede deducir de una ley del año 319 que trata sobre la falsificación de la moneda de bronce (*adulterina numismata*) y en la que el legislador ordenaba con-

<sup>15</sup> *De Rebus Bellicis* II 1-4 (Thompson 1952): Ex quibus temporibus profusio vel avaritia coepit. 1. Constantini temporibus profusa largitio aurum pro aere, quod antea magni pretii habebatur, vilibus commercii assignavit; sed huius avaritiae origo hinc creditur emanasse. 2. Cum enim antiq̄itus aurum argentumque et lapidum pretiosorum magna vis in templis reposita ad publicum pervenisset, cunctorum dandi habendique cupiditates accendit. 3. Et cum aere ipsius —quod regum, ut diximus, fuerat vultu signatum— enormis iam et gravis erogatio videretur, nihilominus tamen e caecitate quadam ex auro, quod pretiosius habetur, profusior erogandi diligentia fuit. 4. Ex hac auri copia privatae potentium repletae domus in perniciem pauperum clariores effectae, tenuioribus videlicet violentia opressis.

<sup>16</sup> *CTh* 9.22.1 (=Brev. 9. 18. 1) (Mommsen / Meyer 1905): Imp. Constantinus a. Leontio pf. p. Omnes solidi, in quibus nostri vultus ac veneratio una est, uno pretio aestimandi sunt atque vendendi, quamquam diversa formae mensura sit. Nec enim qui maiore habitu faciei extenditur, maioris est pretii, aut qui angustiore expressione concluditur, minoris valere credendus est, quum pondus idem existat. Quod si quis aliter fecerit, aut capite puniri debet, aut flammis tradi, vel alia poena mortifera. Quod ille etiam patietur, qui mensuram circuli exterioris arrosierit, ut ponderis minuat quantitatem, vel figuratum solidum adultera imitatione in vendendo subiecerit. Dat. VII. kal. aug. Gallicano et Basso coss (317).

Interpretatio. Quicumque\* solidum circumciderit aut adulterum supposuerit aut falsam monetam fecerit, capite puniatur.

fiscarle al dueño la propiedad donde se había realizado la falsificación y le desterraba. Además, las penas dependían del sexo y el estatus del falsificador. Así, para un esclavo la pena era la muerte, para un plebeyo la confiscación y la condena de por vida a trabajos forzados y a un curial se le confiscaba su propiedad y se le desterraba<sup>17</sup>.

La legislación se hace más explícita en el edicto de finales del año 321, destinado al vicario de la ciudad de Roma, Ianuarino. El texto parece que está dirigido contra los monederos imperiales implicados en una falsificación de moneda de bronce a gran escala<sup>18</sup>. Según el legislador, debían hacerse esfuerzos especiales para rastrear a los monederos que cometían la falsificación. Los informantes debían ser recompensados y si eran esclavos recibían su libertad. Los condenados debían ser torturados para obligarlos a revelar a sus cómplices. Si se escapaban durante la detención, los responsables eran condenados a la pena capital. En aquellos casos en que hubiese implicados funcionarios imperiales acusados de falsificación, debía informarse al emperador. Además, el propietario de la casa o propiedad en la que el crimen había sido cometido debía ser condenado al destierro y se le confiscaba la propiedad, siempre y cuando se pudiera probar que lo había tolerado. Si hubiera sido ignorante de ello, solo debía perder la propiedad en la que se había efectuado la falsificación, a menos que él hubiese notificado la infracción tan pronto como la hubiese descubierto (Grierson 1956, 254). Hay que destacar que la legislación era mucho más dura contra los trabaja-

---

<sup>17</sup> *CTh* 9.21.1: Imp. Constantinus a. ad Verinum. "Quicumque adulterina fecerit numismata, poenam pro discretionem sexus et conditionis suae diversitate sustineat, hoc est ut, si decurio vel decurionis sit filius, exterminatus genitali solo ad quamcumque in longinquo positam civitatem sub perpetui exilii conditione mittatur ac super facultatibus eius ad nostram scientiam referatur; si plebeius, ut rebus amissis perpetuae damnationi dedatur; si servilis conditionis, ultimo supplicio subiugetur". Dat. et pp. XV kal. april. Constantino a. v. et Licinio caes. cons. (319 mart. 18).

<sup>18</sup> *CJ* 9.24.1 (= *CTh* 9. 21. 2): Idem a. ad Ianuarinum. "pr. Quoniam nonnulli monetarii adulterinam monetam clandestinis sceleribus exercent, cuncti cognoscant necessitatem sibi incumbere huiusmodi homines inquirendi, ut investigati tradantur iudiciis, facti conscios per tormenta ilico prodituri ac sic dignis suppliciis addicendi. 1. Accusatoribus etiam eorum immunitatem permittimus, cuius modus, quoniam dispar census est, a nobis per singulos statuatur. servos etiam, qui hoc detulerint, civitate Romana donamus, ut eorum domini pretium a fisco percipiant. 2. Si quis autem militum huiusmodi personam susceptam de custodia exire fecerit, capite puniatur. 3. Appellandi etiam privato licentia denegetur; si vero miles aut promotus huiusmodi crimen incurrerit, super eius nomine et gradu ad nos referatur. 4. Si dominum fundi vel domus conscium esse probabitur, deportari eum in insulam oportebit, cunctis eius rebus protinus confiscandis; si vero eo ignaro crimen commissum est, possessionem aut domum debet amittere, in qua id scelus admissum est. Actor fundi vel servus vel incola vel colonus, qui hoc ministerium praebuit, cum eo qui fecit supplicio capitali plectetur, nihilo minus fundo vel domo fisci viribus vindicanda. 5. Quod si dominus ante ignorans, ut primum reperit, scelus prodidit perpetratum, minime possessio vel domus ipsius proscRIPTIONIS iniuriae subiacebit, sed auctorem ac ministrum poena capitalis excipiet". Dat. XII kal. dec. Romae Crispo II et Constantino II cc. cons. (321 nov. 20).